Necip Fazıl’ın hadîs ilmi sahasında neler okuduğu ve hangi kaynakları
kullandığı kendi ifadelerinde yer almasa da ismini zikrettiği âlimlerden ve
kaydettiği hadîslerden bunu anlamak mümkündür. Örneğin onun Esselam, 101
Hadîs, Nur Harmanı gibi doğrudan hadîsle alakalı eserlerinde bulunan
rivâyetlerin tamamına yakını, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Câmi‘u’s-Sağîr isimli

3 Necip Fazıl’ın kaleme aldığı eserler şunlardır. Şiir kitapları; Örümcek Ağı (1925), Kaldırımlar (1928),
Ben ve Ötesi (1932), 101 Hadis (1951), Sonsuzluk Kervanı (1955), Çile (1962), Şiirlerim (1969), Esselâm -
Mukaddes Hayattan Levhalar- (1973), Öfke ve Hiciv (1988).

O, hadîslerin kaynağı konusundaki görüşlerini izhar
ederken şu bilgiye de yer vermiştir; “Peygamberin kitabını birleştiren en emin
nakil çerçevesi “Kütüb-i sitte-Altı kitap” ismiyle anılan ve başlarında da Buhârî
ve Müslim gibiler bulunan kaynaklardır.”12

Müellif hadîs kaynakları hakkında bilgi verirken Muhammed b. İsmail el-
Buhâri’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh isimli eseri hakkında övücü sözler
söylemekte ve eser sahibinin ilmi yanında ahlâkî üstünlüğünün ve ruhî
marifetinin de esere yansıdığını ifade etmektedir. O bir ifadesinde; “Buhârî
kitabını yazarken her hadîs için ayrı bir gusül abdesti almış ve işin tahkikatını
bizzat Resulullah’tan öğrenmiştir.”

Peygamber miraç gecesinde yüce Allah’ın bazı sorularını
cevaplandıramayınca, Yüce Allah kudret elini onun sırtına koymuş ve onu
öncekilerin ve sonrakilerin mirasına varis kıldığını söylemiştir.17

Müellif bazen de kıymetini ortaya koymak için hadîsin yer aldığı kaynak
ve kitabı yazan âlime dikkat çekmiştir. Örneğin, “Taberâni’nin (ö. 360/971)
rivâyet ettiği…” “Ebû Dâvûd’un haberiyle sabittir ki” gibi ifadeler kullanmıştır.18

2. 4. Necip Fazıl’a Göre Mevzû Hadîs

Hadîs ilminin en çok tartışılan konularından biri mevzû/uydurma
hadîsler meselesidir. Bilindiği üzere Hz. Peygamber’den sonra Müslümanlar
arasında siyasî ve itikadî bir takım tartışma ve tefrikalar meydana gelmiştir.

Müellif burada; “ واعمل أبداً تعیش كأنك لدنیاك اعمل
Hiç ölmeyecekmişsin gibi dünya, yarın ölecekmişsin gibi / غداً تموت كأنك لآخرتك
âhiret için çalış.” sözünü Hz. Peygamber’e nispet ederek hadîs diye naklediyor.
Bir başka eserinde müellif, aynı ifadeyi yine hadîs olarak değerlendirip; “Bundan
muazzam hikmet söylenemez” diyor.P49F

48
P Oysa bu söz İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)

“Ğarîbu’l-hadîs” isimli eserinde Abdullah b. Amr b. As’ın sözü olarak yer
almıştır.P50F

49
P Hiçbir sahih hadîs kitabında bulunmayan bu söz, toplumun dilinde

42 Ebu Bekir Ahmed b. Huseyin b. Ali b. Mûsa el-Beyhâkî, es-Sünenü’l-Kübra, thk. Mahmud
Abdulkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-kütüb, 1994),10: 191.

Ebû Tâlib, Abdullah b. Mes‘ûd, Avf b. Mâlik, Ebû Saîd el-Hudrî ve Muâz b.
Cebel gibi sahâbîlerden rivâyet edilmiştir. Önemli bir kısmı Hz. Peygamber’in
sözü (merfû hadîs), bazıları da Hz. Ali ve Ebü’d-Derdâ’nın sözü (mevkûf hadîs)
olarak nakledilen bu rivâyetlerin hiçbiri, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
Müsned’i dışındaki güvenilir hadîs mecmualarında yer almamıştır. Müsned’deki
hadîsler ise senedlerinde zayıf râviler bulunduğu gerekçesiyle tenkit edilmiştir.
Öteki rivâyetlerin yer aldığı Abdürrezzâk’ın (ö. 211/826) Musannef’i, Bezzâr’ın (ö.
292/905) Müsned’i, Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu’cem’leri, İbn Adîy’nin (ö. 365/976)
Kâmil’i, Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) Hilye’si, Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932)
Nevâdirü’l-Usûl’ü, Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Kitâbü’l-Ecvâd’ı, Sülemî’nin (ö.
412/1021) Sünenü’s-Sûfiyye’si, Deylemî’nin (ö. 509/1115) Müsnedü’l-Firdevs’i gibi
kitaplarsa, güvenilirlik bakımından başlıca dört tabakaya ayrılan kaynakların
ancak üçüncü ve dördüncü tabakalarında gösterilebilmiştir.56 Bu sebeple söz
konusu hadîslerin büyük bir kısmı İbnü’l-Cevzî (ö. 597/ İbnü’s-Salâh (ö.
643/1245), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Zehebî (ö. 748/1348) ve Sehâvî (ö.
902/1497) gibi âlimler tarafından sened veya metin yönüyle makbul
görülmemiştir.57

Abdal hadîslerinin sıhhat derecesine kavuşmamış olması, bu telakkinin
kaynağının Ehl-i sünnet dışında aranmasına yol açmıştır. Nitekim Hz.
Peygamber ve ashaptan gavs, kutb, evtâd, nücebâ vb. ricâlü’l-gayba ilişkin hiçbir
sözün nakledilmediğini belirten İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ricâlü’l-gayb olduğu
söylenen bazı insanlara olağan üstü yetkiler ve güçler nispet etmenin İslâm
akîdesiyle bağdaşamayacağı, bu tür bir anlayışın daha çok Hristiyanların ve aşırı
Şiî fırkaların akîdelerini yansıttığını belirtmiştir.58

Necip Fazıl Hızırla ilgili hadîslere de olumlu yaklaşmıştır.

Necip Fazıl’ın birkaç yerde hadîs olarak kaydettiği; “Günleri birbirine eşit
geçen aldanmıştır.”63 şeklindeki söz temel hadîs kaynaklarında
bulunmamaktadır. Bazı tarih ve tefsir kitaplarında nakledildiği tespit edilen64
rivâyet bazı âlimler tarafından tenkit edilmiştir. Bir rivâyete göre tabiun dönemi
âlimlerinden Hasan-ı Basri (ö. 110/728) rüyasında Hz. Peygamber’i görür ve
ondan kendisine nasihat etmesini ister. Bunun üzerine Hz. Peygamber: “ « ِمَن
ا غَدهُُ كَانَ وَمَنْ مَغْبوُنٌ فھَُوَ یَوْمَاهُ اسْتوََى نقُْصَانٍ فيِ فھَُوَ نفَْسِھِ مِنْ النُّقْصَانَ یتَعَاَھَدِ لمَْ وَمَنْ مَلْعوُنٌ فھَُوَ یَوْمِھِ مِنْ شَر�
İki günü eşit olan aldanmıştır. Kimin yarını / «لَھُ خَیْرٌ فاَلْمَوْتُ نقُْصَانٍ فيِ كَانَ وَمَنْ
bugününden kötü olursa o melundur. Kim kendinde olan eksikliği gidermezse o
noksandır. Kim noksan olursa ölüm onun için daha hayırlıdır.” der.P66F

65
P İhyâ’nın

hadîslerini tahric eden Irâkî (ö. 806/ 1404) böyle bir hadîsin mevcut olmadığını
ifade etmiştir.P67F

66
P Sehavî mezkur hadîsi Hz. Ali’den merfû olarak kaydetmiş ancak

bu rivâyetin zayıf olduğunu bildirmiştir.P68F

67

59 Bu konuda görüş bildiren âlimlerden biri de İbn Kayyim (ö. 751/1350) dir. Onun bu konudaki
görüşleri özetle şunlardır; İçerisinde Hızır ve Hızır’ın hayatı ile ilgili bilgiler bulunan bütün
hadîsler uydurmadır. Şu sözler buna örnektir: “Hz. Peygamber mescitte idi. Bir ses işitti. Sahâbe
sesin geldiği yere gittiler ve orada Hızır’ı gördüler.”, “Hızır ve İlyas her yıl buluşurlar.”, “Arafat’ta
Cebrail, Mikail ve Hızır bir araya gelir.

Müellifin pek çok eserinde kendi ifadesiyle “hadîslerin en büyüklerinden
biri” olarak bahsettiği; “تحاسبو أن قبل أنفسكم حاسبوا/Hesaba çekilmeden önce kendinizi
hesaba çekin”P86F

85
P sözü Hz. Peygamber’e ait merfû bir haber değildir. Araştırmalara

göre bu rivâyet önemli hadîs kaynakları içinde sadece İbn Ebû Şeybe’nin (ö.
235/849), Musannef’i ve Tirmîzî’nin (ö. 279/892) Sünen’inde yer almıştır. Her iki
eserde de söz konusu rivâyet Hz. Peygamber’e (sav) değil Hz. Ömer’e (r.a.) isnad

76 Kısakürek, Esselam, 122; Kısakürek, İman ve İslâm Atlası, 468
77 Sehâvî, Mekâsid, 1: 284.
78 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, 1: 333.
79 Münâvi, Teysîr, 1: 994.
80 Münavi, Teysîr, I: 994.